1/2

第 196 回 臨床試験部会議録要旨

開催日 平成 24 年 6月 13日（水）

時 間 午後 3時 00分～午後 4時 05分

出席者 木村部会長、松本副部会長

松井、瀧、太田、立浪、松岡、内藤、近藤、柏熊、

関野、福嶋、小林 各部会員

欠席者 高田、朴、津川、安藤 各部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2053 号

心房細動における電気的肺静脈隔離術

が左房左室機能に与える影響に関する

研究

内科学（循環器

内科）

原田智雄・准教

授

条件付き承認 平成 24 年 6 月 11 日

第 2061 号

CT-angiographyを用いた中結腸動脈左

枝、左結腸動脈、S状結腸動脈の分岐形

態の検討

外科学（消化

器・一般外科） 大坪毅人・教授 条件付き承認 平成 24 年 6 月 8 日

第 2066 号
腎移植後の抗体関連型拒絶反応に対す

るリツキシマブの効果の検討
腎泌尿器外科学 力石辰也・教授 条件付き承認 平成 24 年 6 月 8 日

第 2073 号 強皮症の臨床像と長期予後の解析
内科学（リ・膠・

ア内科）

山田秀裕・准教

授

条件付き承認 平成 24 年 5 月 22 日

第 2111 号
切除不能な大腸癌症例におけるセツキ

シマブを含む一次治療の観察研究 臨床腫瘍学 朴成和・教授 承認 平成 24 年 5 月 7 日

第 2113 号 腕橈関節の解剖学的検討 整形外科学 別府諸兄・教授 承認 平成 24 年 5 月 10 日

第 2114 号

小児急性骨髄性白血病(AML)初回骨髄再

発および寛解導入不能例に対する

Fludarabine を含む寛解導入療法の有用

性と安全性を検討する多施設共同第Ⅱ

相臨床試験

小児科学
木下明俊・准教

授

承認 平成 24 年 5 月 18 日

第 2115 号

切除不能・再発小腸癌に対するオキサリ

プラチン併用フルオロウラシル持続静

注/アイソボリン療法(mFOLFOX6)に関す

る第二相試験

臨床腫瘍学 朴成和・教授 条件付き承認 平成 24 年 5 月 31 日

第 2116 号

乳児期発症の急性リンパ性白血病に対

するリスク層別化治療の有効性に関す

る多施設共同第Ⅱ相臨床試験(MLL-10)
小児科学

木下明俊・准教

授

承認 平成 24 年 5 月 22 日

第 2118 号
地域在住高齢者に対する包括的筋力強

化トレーニングの効果
スポーツ医学 藤谷博人・講師 承認 平成 24 年 5 月 21 日

2/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2119 号

いわゆる脱法ハーブによる中毒死が疑

われた司法解剖例の分析結果の公表に

ついて
法医学 向井敏二・教授 承認 平成 24 年 5 月 16 日

第 2120 号

気管支瘻、難治性気胸に対するシリコン

製気管支充填剤Endobronchial Watanabe

Spigot(EWS)による気管支充填術

内科学（呼吸

器・感染症内

科）
宮澤輝臣・教授 条件付き承認 平成 24 年 6 月 8 日

第 2121 号

Hib ワクチン、肺炎球菌ワクチン導入後

の健常乳幼児における、鼻咽頭腔の常在

細菌の検討について

微生物学 中島秀喜・教授 承認 平成 24 年 5 月 28 日

第 2122 号
難治性慢性血小板減少症の小児に対す

る Rituximab の有用性の検討 小児科学 瀧正志・教授 承認 平成 24 年 5 月 28 日

第 2129 号
うつ病患者に長期投与された抗不安薬
の減量・中止が認知機能に及ぼす影響に
関する研究

神経精神科学
宮本聖也

・准教授

条件付き承認 平成 24 年 8 月 2 日

第 2130 号
2 型糖尿病患者における朝食抜きによる
血糖変動と FFA変動との関連について

内科学（代

謝・内分泌内

科）
田中逸・教授 条件付き承認 平成 24 年 8 月 16 日